

Số: 21 /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 01 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2023

Thực hiện Kế số 10/KH-UBND ngày 11/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động phòng ngừa, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Không chế kịp thời các tình huống dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn, góp phần chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

a) 100% các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các biện pháp dự phòng chủ động tại cộng đồng, lấy đơn vị Trạm y tế xã, thị trấn làm đầu mối, nòng cốt cho các hoạt động giám sát, phát hiện và tổ chức phòng chống dịch ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên.

b) Tăng cường năng lực hệ thống giám sát, đáp ứng chống dịch của 12/12 xã, thị trấn để phát hiện sớm, xử lý kịp thời đối với các tình huống dịch bệnh. Huy động sự tham gia tích cực của tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội trong công tác phòng, chống dịch.

c) 100% cán bộ làm công tác giám sát, phòng chống dịch được bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và đủ năng lực ứng dụng các phần mềm tin học chuyên ngành vào công tác giám sát, phòng chống dịch tại cơ sở.

d) Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân trong phòng bệnh, phát hiện bệnh dịch và phối hợp xử lý khi có dịch xảy ra.

đ) Tăng cường năng lực cho phòng xét nghiệm Trung tâm Y tế huyện trong khâu thu thập, bảo quản, vận chuyển bệnh phẩm cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để xét nghiệm chẩn đoán tác nhân gây bệnh.

e) Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh từ huyện đến xã.

II. CÁC CHỈ TIÊU, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung hoạt động

a) Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp trong công tác chỉ đạo phòng chống dịch, nắm tình hình và chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch trong trường hợp có dịch xuất hiện trên địa bàn.

- Cùng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm ở người từ cấp huyện đến xã; tăng cường tổ chức kiểm tra, đôn đốc hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã; duy trì chế độ họp, giao ban phù hợp với tình hình dịch bệnh từng giai đoạn.

b) Hoạt động chuyên môn:

- Hoạt động giám mắc:

+ Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn huyện.

+ Tăng cường giám sát bệnh chủ động, phát hiện sớm các trường hợp đầu tiên mắc bệnh để có biện pháp cách ly, thu dung, điều trị kịp thời.

+ Thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, phân tích, dự báo xu hướng phát triển của bệnh dịch ở từng ổ dịch để có biện pháp phòng chống hiệu quả; giám sát và kiểm soát chặt chẽ các ổ dịch cũ.

+ Tăng cường năng lực lấy mẫu xét nghiệm của Trung tâm Y tế và hỗ trợ lấy mẫu xét nghiệm cho tuyến xã để chuyển bệnh phẩm cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để phát hiện nhanh, chính xác tác nhân gây bệnh truyền nhiễm.

c) Hoạt động giảm tử vong:

+ Tăng cường giám sát, điều tra, phát hiện sớm; điều trị kịp thời, triệt để các ca bệnh truyền nhiễm.

+ Triển khai các đội cơ động chống dịch, đội cấp cứu lưu động, kịp thời hỗ trợ tuyến xã, thu dung, điều trị bệnh nhân tại chỗ khi dịch lớn xảy ra.

+ Đầu tư trang thiết bị kỹ thuật, sẵn sàng phương tiện, chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân. Cử các bác sỹ đi tập huấn và tập huấn lại cho tuyến xã về phác đồ điều trị, hồi sức cấp cứu.

c) Công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh:

Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Xây dựng các phóng sự, tin, bài, các thông điệp tuyên truyền hướng tới từng nhóm đối tượng cụ thể; tăng cường các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng như truyền thông nhóm, lồng ghép các buổi họp thôn, bản... Truyền thông gián tiếp qua hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn. Tập trung truyền thông tại những nơi có nguy cơ cao, nơi đông người như trường học, chợ, trung tâm xã, thị trấn...

d) Công tác nghiên cứu khoa học:

Khuyến khích việc xây dựng, triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học về kiến thức, hành vi trong phòng chống một số bệnh truyền nhiễm của người dân trên địa bàn huyện để đề xuất các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp.

đ) Công tác phối hợp liên ngành:

Tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện, đặc biệt là giữa ngành Y tế với ngành Giáo dục trong công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học; Ngành Y tế với ngành Nông nghiệp trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch cúm gia cầm, bệnh dại, liên cầu lợn và các bệnh dịch từ động vật lây sang người... Huy động sự tham gia tích cực của các đoàn thể (Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên) tham gia công tác phòng chống dịch.

2. Chỉ tiêu Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023

- 100% các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm nhóm A được giám sát chủ động các ca bệnh cúm A(H5N1), A(H7N9), A(H5N8), tả, Corona vi rút chủng mới, dịch hạch, Ebola...

- 100% các bệnh dại được điều tra, giám sát và 90% ca phơi nhiễm dại được giám sát, phát hiện và tiêm phòng.

- 100% các bệnh tay chân miệng được khống chế không để dịch lớn xảy ra.

- 100% các bệnh cúm mùa, quai bị, thủy đậu, sốt mò... được giám sát và phát hiện sớm để kịp thời điều trị, không để dịch lớn xảy ra diện rộng.

- Trên 97% tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm/uống đầy đủ 8 loại vắc xin: lao, bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan vi rút B, viêm phổi, viêm màng não mủ do Hib, bại liệt, sởi.

- Các bệnh truyền nhiễm khác được giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch lớn xảy ra.

III. KINH PHÍ

1. Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của Trung tâm Y tế huyện và

các nguồn hợp pháp khác. Tùy theo tình hình diễn biến thực tế của mỗi loại dịch bệnh, kinh phí sẽ được điều chỉnh, bổ sung phù hợp để thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, giám sát Trạm y tế các xã, thị trấn trong việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh đối với các đơn vị trong ngành; tăng cường phối hợp với các đơn vị Y tế và các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện, đặc biệt là các hoạt động phối hợp liên ngành trong giám sát, phòng chống dịch tại các trường học, phòng chống các bệnh lây từ động vật sang người.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện tổ chức triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Xây dựng kế hoạch về chuyên môn nghiệp vụ để triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện; cử cán bộ Y tế đi tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực để ứng phó trong các tình huống dịch bệnh xảy ra.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất, dụng cụ, trang thiết bị, nguồn nhân lực cho hệ thống Y tế dự phòng, hệ thống điều trị để đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch bệnh chủ động, kịp thời.

- Chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch ở cả hệ thống điều trị và dự phòng. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hiệu quả của công tác phòng chống dịch.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tùy theo tình hình diễn biến thực tế của mỗi loại dịch bệnh tham mưu điều chỉnh, bổ sung kinh phí phù hợp để thực hiện công tác phòng chống dịch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường hoạt động phối hợp liên ngành trong việc quản lý vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; chủ động tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm và thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật khi có dịch xảy ra, kịp thời xử lý ổ dịch theo quy định.

- Phối hợp với ngành Y tế xây dựng kế hoạch liên ngành phòng chống các bệnh lây nhiễm từ súc vật sang người như: Bệnh dại, bệnh liên cầu khuẩn lợn, cúm A(H5N1), cúm A(H7N9)... Thông tin thường xuyên về tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện cho các cơ quan liên quan để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học; khi có dịch bệnh xảy ra cung cấp kịp thời thông tin về dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế để kịp thời xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, đặc biệt là bệnh truyền nhiễm cho giáo viên, học sinh.

5. Trung tâm truyền thông và Văn hóa

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế và các cơ quan, ban ngành liên quan, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

6. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện và tại cơ quan, đơn vị.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch, huy động các đoàn thể và cộng đồng tham gia phòng, chống dịch và chịu trách nhiệm về tình hình dịch bệnh trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các thôn, bản thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã; phối hợp với Trạm y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch trên địa bàn quản lý.

(Đối với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tiếp tục thực hiện theo các cấp độ và các văn bản chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện).

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) theo quy định./.

Nơi nhận: ↓

- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Các ngành thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khang A Chua